(1) De ratione sacramenti est, quod perficiat principalem effectum, qui est *gratia remittens culpam vel supplens aliquem hominis defectum* (S. THOM., 3, q. 71, a. 3 ad 2).

sacramentelle de la Confirmation guérit cette faiblesse (*infirmilas* qui provient de la blessure faite à notre nature par la faute d'origine. *Gratia baptismalis et confirmationis non solum differunt per debile et roboratum, sed etiam per morbum, contra quem sunt et quem curant* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 2, q. 2). Dès lors, les effets propres de la Confirmation seront de supprimer, d'écarter cette lâcheté ou pusillanimité (*ablatio pusillanimitatis* — S. BONAV.) qui paralyse toute énergie. Le Saint-Esprit nous aide dans notre faiblesse (ROM., VIII, 26) : par sa force inépuisable il transforme jusqu'à notre corps si frêle et lui communique la résistance (*infirmi nostri corporis virtute firmans perpeti* — HYMN. ECCLES.) ; il fortifie les mains languissantes et affermit les genoux débiles ; il donne la stabilité aux cœurs hésitants (*nutantia corda* — MISS. ROM.) et les remplit d'un inébranlable courage. *Confirmatur quod infirmum est* (S. THOM., IV, dist. 7, q. 3, a. 2). — La faiblesse du confirmand, qui a encore besoin d'appui, est indiquée rituellement par le fait qu'un parrain, déjà confirmé lui-même, doit le « tenir, le soutenir » (*tenere, sustentare*) dans la réception du sacrement. *Confirmandus ab alio portatur vel tenetur, qui sit confirmatus, in signum debilitatis et imbecillitatis* (S. BONAV., IV, dist. 7, dub. 5).

Ainsi la grâce de la Confirmation est, avant tout, un remède fortifiant contre la faiblesse héréditaire de l'humaine nature. Pour combattre et transformer cette faiblesse, il y a, en outre, un accroissement positif, une perfection positive de la vie supérieure ou surnaturelle, et, en particulier, de la vertu et du don de « force » qui doit rendre le chrétien confirmé inaccessible à la crainte, courageux jusqu'à la mort et invincible (1). C'est, plus particulièrement, le but des grâces actuelles du sacrement, offertes ou données ici en si grande abondance afin d'encourager et d'animer le soldat du Christ à tel point qu'à l'heure du combat et du danger, il lutte jusqu'au sang et demeure maître du champ de bataille (EPHES., VI, 13). L'homme, naturellement faible « comme la feuille que le vent emporte » (JOB., XIII, 15), a un extrême besoin de cette force de l'Esprit Saint (2) lorsqu'il

(1) *Confiteri ubi ex confessione imminet mortis periculum, non est tantum fidei, sed indiget auxilio alterius virtutis, sc. fortitudinis, et similiter etiam indiget alia gratia sacramentali (outre la grâce du Baptême — c'est la grâce de la Confirmation), quæ removeat defectum oppositum fortitudini* (S. THOM., IV, dist. 7, q. 2, a. 2, sol. 2, ad 3).